1-6

PROCESSO -

INTERESSADO COAF-CAU/SC

ASSUNTO Reprogramação Orçamentária 2024

DELIBERAÇÃO Nº 014/2024 – COAF-CAU/SC

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – COAF – CAU/SC,
reunida ordinariamente, de forma híbrida, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº
752/2023, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 96 do Regimento Interno
do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Deliberação Ad Referendum nº 001/2024, de 06 de agosto de 2024, que
aprovou a proposta de Reprogramação Orçamentária do Exercício de 2024 apresentada pela
Presidência no valor de R$ 21.199.457,89 (Vinte e um milhões, cento e noventa e nove mil,
quatrocentos e cinquenta e sete reais e oitenta e nove centavos), conforme resumo anexo;

Considerando que compete à COAF-CAU/SC propor, apreciar e deliberar sobre os planos de
ação e orçamento do CAU/SC, e suas reformulações, conforme inciso XVII, do Art. 96 da
Regimento Interno;

Considerando que compete à COAF-CAU/SC propor, apreciar e deliberar sobre as diretrizes
para elaboração dos planos de ação e orçamento do CAU/SC, conforme inciso XVIII, do Art.
96 da Regimento Interno;

Considerando as Diretrizes para Elaboração da Reprogramação do Plano de Ação e
Orçamento do CAU para o Exercício de 2024;

Considerando a Resolução nº 200/2020 do CAU/BR, de 15 de dezembro de 2020, que dispõe
sobre procedimentos orçamentários, contábeis e de prestação de contas a serem adotados
pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR) e pelos Conselhos de
Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal (CAU/UF);

Considerando as análises feitas pelo Conselho Diretor, juntamente com as Comissões
Ordinárias e Especiais do CAU/SC, com as equipes técnicas dos setores do CAU/SC;

Considerando a Deliberação nº 012/2024-COAF-CAU/SC, de 19 de julho de 2024;

DELIBERA:

1 - Referendar os termos da Deliberação COAF Ad Referendum nº 001/2024, de 06 de agosto
de 2024, que aprovou a proposta de Reprogramação Orçamentária do Exercício de 2024
apresentada pela Presidência no valor de R$ 21.199.457,89 (Vinte e um milhões, cento e
noventa e nove mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e oitenta e nove centavos),
conforme resumo anexo.

2 - Referendar os termos da Deliberação COAF Ad Referendum nº 001/2024, de 06 de agosto
de 2024, que aprovou o projeto específico/estratégico denominado “Reestruturação da
Cobrança e Recuperação da Inadimplência” no valor de R$ 818.000,00 (Oitocentos e dezoito
mil reais), correspondente a 10% do superávit acumulado para compor a Reprogramação
Orçamentária do Exercício de 2024.

2-6

3 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para demais providências
cabíveis.

Florianópolis, 16 de agosto de 2024.

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DO CAU/SC

Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro de
2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto a
veracidade das informações prestadas. Publique-se.

Pery Roberto Segala Medeiros
Secretário dos Órgãos Colegiados

do CAU/SC

3-6

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COAF - CAU/SC

Folha de Votação

Função
Conselheiro (a) Votação

Sim Não Abst Ausên

Coordenadora
Ana Carina Lopes De Souza
Zimmermann

X

Coordenadora Adjunta  Leticia Paula Negri X

Membro Suplente Gabriela Fernanda Grisa X

Histórico da votação:

Reunião COAF-CAU/SC: 8ª Reunião Ordinária de 2024.

Data: 16/08/2024.

Matéria em votação: Referenda a Deliberação COAF Ad Referendum nº 001/2024, de 06 de
agosto de 2024.

Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03)

Ocorrências: -.

Secretário da Reunião: Filipe Lima
Rockenbach - Gerente Administrativo e
Financeiro

Condutora da Reunião: Coordenadora Ana
Carina Lopes De Souza Zimmermann

4-4

Anexo - Quadro resumo da Reprogramação Orçamentária 2024

Especificação
         Correntes            Capital              TOTAL

                (R$)                (R$)                 (R$)

I - Receitas       R$13.122.848,81          R$8.076.609,08        R$21.199.457,89

II - Despesas       R$13.940.848,81          R$7.258.609,08        R$21.199.457,89

VARIAÇÃO (I-II)              (818.000,00)                818.000,00                              -

Qde.  Valor  Qde.  Valor  Qde.  Valor  Qde.  Valor

TOTAL 17 R$ 8.106.141,08 1 R$ 818.000,00 36 R$ 12.275.316,81 54 R$ 21.199.457,89

Projeto Projeto Específico Atividade Total Iniciativas

		2024-08-20T11:26:01-0300